Belum dapat dipastikan apakah Miskawaih itu dia sendiri atau dia itu putra

(ibn) Miskawaih. Beberapa orang seperti Margoliyouth dan Bergstrasser menerima

alternatif pertama, adapun yang lainnya, seperti Brockelmann, menerima alternatif

kedua (Otto Horrassowits & Weisbaden, 1992).

Ia dilahirkan di kota Rayy, Iran pada tahun 330 H/ 941 M dan wafat di Asfahan

pada tanggal 9 Shafar 421 H/ 16 Februari 1030 M. Ia merupakan salah satu tokoh Islam

yang hidup di abad kesebelas, sejaman dengan al-Firdausi (940-1020 M), Abu Hayyan

al-Tauhidi (932-1032 M), Ibnu Sina (980-1037 M), Ibnu al-Haitsam (965-1039 M), al-

Biruni (973-1048 M), Abu al-‘Ala al-Ma’ari (937-1057 M), Ibnu Hazm (994-1064 M),

dan Nizham al-Mulk (1018-1092 M) (Husayn Ahmad Amin, 1995). Akan tetapi ada

kemungkinan lain mengenai tahun lahir Ibnu Miskawaih, yakni tahun 320 H/ 932 M

atau beberapa tahun sebelumnya, karena ia bersama al-Mahallah yang menjabat

sebagai wazir pada tahun 339 H/ 950 M, dan ia wafat pada tahun 352 H/ 963 M.

Sedangkan pada masa itu Ibnu Miskawaih paling tidak sudah berusia sembilan belas

tahun.

Menurut Muhammad Luthfi Jum’ah, Ibnu Miskawaih ialah seorang berdarah

Persi yang hidup tumbuh dan berkembang di tengah-tengah masyarakat elit Arab.

Memang orang Persi pada masa mula perkembangan Islam banyak yang menjadi

dengan perasaan yang dapat membahagiakan dan menyengsarakan jiwa manusia).

7) Risalah fi Mahiyyat al-‘Adl.

8) Kitab al-Aql wa al-Ma’qul.

9) Washiyyat Ibn Miskawaih.

10) Kitab Tajarib al-Umam (membahas tentang pengalaman bangsa-bangsa mengenai

sejarah, diantara isinya sejarah tentang banjir besar, yang ditulis tahun 369 H/ 979

M).

11) Risalah al-Ajwiban wa al-As’ilah fi an-Nafs al-‘Aql (membahas tentang etika dan

aturan hidup).

12) Kitab Jawidzan Khirad (membahas tentang masalah yang berhubungan dengan

pemerintahan dan hukum terutama menyangkut empat negara, yaitu Persia, Arab,

India, dan Roma.

13) Kitab Laghz Qabis.